M m m m

Bohemia

Post varia
passim pa-
sæ hisce tumultuaris copiis vagos Sacerdotes, profugos Monachos, trastorta
trata fla-
gitia plu-
rimi mili-
tum dissi-
pantur.

Bohemiam conjunxere, sed quod nullius certo imperio se Regi sine.
 Godefridus Bullionius cum alijs in Orien-
 tem per-
 git. Lotharingiae inferioris Dux, cum duobus fratribus Eustachio & Bal-
 duino subsecutus est, cui se Robertus Flandriæ Comes, & lectissimi
 Franciae & Belgij proceres junxerant; transitaque feliciter Pannonia,
 Bulgaria, & Mæsia 23 Decembris Constantinopolim pervenere. Ac-

cessere Hugo Magnus, Philippi Franciae Regis frater, Robertus Nor-
 manniæ Dux, idemque frater Regis Angliae: ex Italia Boamundus A-
 puliae Comes cum Tancredo sororis filio, & Anselmus Mediolanen-
 sis Episcopus. Consecuti postremum Frisijs, Saxones & Normanni
 classibus suis per mare vecti ad castra Godefridi Ducis. His auspi-
 ciis cœptum est bellum sacrum, Henrico Rege in Italiatumultuante
 & luctante cum Conrado filio, ad cujus partes tota prope Italia &
 Lombardia accessit.

E Saxonie Episcopis nondum quisquam in id bellum processit;
 neque Erpo Monasteriensis Episcopus, non nisi altero anno id iter
 Redditur ab Henri-
 co Rege Ecclesie Bremensi Comita-
 tus Emes-
 gowe. ingressus. Nam hoc anno adhuc in Italia versatus cum Liemaro Bre-
 mensi Archiepiscopo inter Schismaticos Episcopos Henrico Regi Ve-
 ronæ adhæsit, ut ægre hunc præstantissimum Episcopum a Schisma-
 tis labi absolveris. Quam in rem sistimus Henrici Regis & Impe-
 ratoris diploma quo Comitatum Emesgowe ad Amasim flumen in
 Westfalia situm Liemaro & Bremensi Ecclesie reddidit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Heinricus Dei gratia Ro-
 manorum Imperator Augustus. Notum esse volumus universitati Christi
 nostri que fidelium, qualiter Dominus Adalbertus venerabilis Archiepisco-
 pus serenitatem nostram adiit, petens et postulans, quod Ecclesia Hamma-
 burgensis, cui ipse pastor et rector praecrat, donare vellemus Comitatum, quem
 in Emescovia et Westfale situm, Bernhardus Comes vir nobilis et nobis ge-
 nere propinquus, regendum utendumque susceperebat. Habuit secum adjuto-
 res in petendo complures: ex Principibus Sigefridum Moguntinum, An-
 nonem Colonensem, Archiepiscopos; aliquos etiam ex Ducibus, et Marchi-
 onibus, numeravit suos pro nobis domi forisque labores, ostendit perpetuan-
 ejus in nos voluntatem. Et quia ipsius Bernardi Comitis ad hanc rem que-
 rendus erat assensus, ipsum vir sapiens pretio et precibus adduxit, ut præsens
 laudator et assessor existeret. Tunc nos ipsi Archiepiscopo Adalberto ob me-
 rita sua benevolenter ad hoc petitionibus fidelium nostrorum adquiescentes,
 maxime etiam cum remunerationem nobis speramus a Domino Salvatore
 et sanctissima ejus genitrice Maria, et sancto Vito martyre gloriose, a qui-
 bus locus ille evidenter incolitur, Comitatum eundem, ipso Bernardo Comite
 laudante et assensum probante, Ecclesia ammaburgensi donavimus et tra-
 didimus. Addidimus etiam ei, sicut mos est, nostræ auctoritatis scriptum,
 sigillum ei imprimentes, quod hoc in longum fieret posteritati testimonium,

Porcius

M

Verum

Verum de-
 gerent, d
 eodem con-
 dem Dom
 in nostro
 gens, judi-
 catione
 et sancte
 Factum e
 scientibus
 bus comp
 presens c
 redditione
 atque om
 tini Rou
 nationis
 Imperan
 mante L
 Monast
 pus Eccl
 Episcopi
 Meginj

In
 quam i
 ricus In
 nasterie

dia arr
 redit i
 Germa
 Otton
 gnativ
 cancell
 tis par
 ritate
 Westfa
 Thiet
 quod

Verum deinde procedente tempore, cum novæ in regno perturbationes surgerent, dolis et invidia quorundam factum est, ut Ecclesia supra memorata eodem comitatu ad aliquod tempus privaretur. Veniens autem successor ejusdem Domini Adalberti venerabilis Archiepiscopus Liemarus, qui non minus in nostro servitio laboravit, rem nobis in memoriam reduxit, preces adjungens, judicium postularvit; atque id sepe faciendo tandem effecit, ut in Purificatione inter ipsa solemnia missarum eundem Comitatum Deo Salvatori et sancta Maria offerentes recognosceremus, ac in perpetuum redderemus. Factum est in Italia Verona in monasterio S. Zenonis, videntibus et cognoscientibus Erpone Monasteriensi Episcopo, atque alius Episcopis, et Principibus compluribus, auxiliante etiam Domino Papa Clemente, quanquam tum præsens corpore non adesset. Itaque hoc factio jussimus hujus recognitionis et redditionis cartam fieri et signari, ut esset in omne tempus firmum et ratum, atque omnibus notum. Humbertus Cancellarius vice Archiepiscopi Moguntini Ruthardi, atque Archicancellarii recognovit, Anno Dominica Incarnationis MLXXXVII Indictione IV Heinrico anno *XLIII regnante, Imperante vero XIII. Data est Patavii præsente et laudante, ac confirmante Domino Papa Clemente. Recognoscabant ex Principibus, Episcopus Monasteriensis Erpo, Episcopus Veronensis Wolstrigel, Vincentinus Episcopus Ecelo, Tarvisianus Episcopus Eupoldus, Episcopus Veltrensis Aibo, Episcopus Faruentinus Routhpret; Marchiones Azio, Burchardus; Comites, Meginfridus, Wido, Houc, et alii complures.

* N. Hi
anni re-
gni du-
cuntur ab
inunctio-
ne ejus,
qua bien-
nio ante
facta est,
quam Pa-
tri suo
succede-
ret.

In hoc diplomate Erponem ceterosque Episcopos haud secus, quam in eo, quod mox adjungemus Imperij Principes appellat Henricus Imperator; tantum abest ut Friderico Barbarossa Imp. id Monasterienses requirant.

Annus Christi 1097.

Urbani II Pont. 10.
Henrici IV Reg. 42. Imp. 14.
Henrici II Ep. Pad. 8.

Desperatis in Italia rebus, Henricus Rex post hæc ex Lombardia armis depulsus, septimo postquam absuerat anno cum paucis Rex in rediit in Germaniam, tam contemptibilis inter Italos, quam inter Germanos fuerat. Ratisbona Moguntiam descendit, ubi 6 Iudus Maji am redit. Berthold.
Ottoni Werthinensi Abbatii omnia sui Monasterij privilegia confidebat. Dodechin.
Humberto Cancellario vice Ruthardi Archicancellarij, & Moguntinæ sedis Archiepiscopi. Magnam deinde aestatis partem privati instar Spiræ exegit; ac prima illi cura fuit de securitate Judeis restituenda, quos Emicho Comes spoliarat. Subinde in Ursberg.
Westfaliam ad Visurgim digressus, Gronæ in castro regio prædium Cören.
Thietmaro Helmeswardchufano Abbatii diœcesis Paderbornensis, donatio- Hildesh.
quod nobilis matrona donarat, regia auctoritate ratum habuit, cum nem præ- Regi dij Abba-

M m m 2

ti Hel-
meswar.
dehusano
factam.

Regitres Episcopi, quos Principes Regni vocat, Udo Hildesimensis, Henricus Paderbornensis & Volcmarus Mindensis, adessent, omnes Schismatici. Eorum memoriae causa halce publicas tabulas exhibere placuit.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Heinricus divina favente clementia quintus Romanorum Rex. Quoniam nos Rex Regum, et Dominus dominantium honoribus Romani Imperii sublimavit, et defensorem Ecclesie sua dispensatione constituit, fructuose nostræ saluti non dubitamus, si donationem fideliū, mobilium rerum vel immobilium, quæ Ecclesie Dei offerunt, nostræ auctoritatis privilegiis roborare studuerimus. Quapropter noverint omnes Christianæ fidei cultores tam futuri, quam presentes, quod quædam nobilis matrona Cunihildis nomine cum consensu heredis, scilicet filii sui Reinoldi contulit Ecclesia beati Petri, quæ est in Helmvorodeshō, prædium suum in villa, quæ vocatur Suthmeshere pro remedio tam sua animæ quam omnium progenitorum suorum et succendentium cognatorum, VIII videlicet mansos, et I molendinum cum tribus mancipijs Gysone, Flagr, Thietlevo colonis ipsius prædii. Testatus est autem memoratus R. XXVI marcas ab eadem Ecclesia se accepisse pro ipso prædio ad profectiōnem jerosolymorum, quæ facta est in diebus nostris duce quodam Godefrido. Et ut hæc traditio firma sit et rata, et à nullo succendentiam possit infringi, precibus Abbatis prædicti Monasterii Thietmari sepe dicti Reinold hanc paginam manu propria roborante conscribi fecimus, et impressione nostri sigilli insigniri jussimus, presentibus Principibus regni Udone Hild. Episcopo, Heinrico Patherbrun Episcopo, Volcmaro Mindensi Episcopo, Thiederico Com. de Catelenburg, Heinrico Com. de Reinehuson, Conrado de biun, Volcoldo de Malesburg, Helmoldo de Hukilheim, et aliis quam multis coram astantibus.

Dodechin.
Otto Fri-
sing. lib. 1.
c. 9.
Trishem.
in chron.
Serrarius
in Ruthar-
do.
Ruthar-
dus At-
chep.
Mogunt.
è sede
suapelli-
tut ab
Henrico
Reg.

Capitā
Niceā
Antio-
chia ob-
sideretur.

E Saxonia Rex Moguntiam reversus est ad comitia, quæ Calendis Decembribus indixerat, in quibus de pace Imperioque pacando pertractaretur; cum in ipso limine pacis Ruthardum Moguntium Archiepiscopum & Metropolitanum nostrum è sede ejicit in exilium, virum insignem, qui ex Abbatे ad S. Petrum Erfurti ad illam dignitatem petitus erat. Proscriptioni obtenta calumnia, quasi cœdi Judæorum causam dedisset, venissetque in partem spoliorum, re autem, quod Sedi Apostolicæ, veroque Pontifici inter Orthodoxos conjunctissimus hæreret. Octo exinde annos in Thuringia castroque Hartesburgensi exul permanit; per quod tempus Henricus Rex omnia Archiepiscopatus bona redditusque fisco regio addixit, ut sum ex ijs egestatem sustineret, regnumque illud Schismaticorum Episcoporum firmaret, idcirco etiam Adelbertus Regis Cancellarius Ruthardo subrogatus.

Prosperis subinde initijs procedebant Christianorum arma & expeditio adversus Saracenos. Nam postquam clastes accessere, cum Italorum auxilijs promota sunt castra in Asiam duce Godefrido Bulionio,

lionio, capta post 52 obsidionis diem Nicæa 20 Junij, fusoque Turcarum 200000 exercitu, variæ provinciæ peragratæ subactæque. Inde 13 Octobris Antiochia obsideri cœpta.

Ex Episcopis Saxoniæ hoc anno insecurus Erpo Monasteriensis Diploma
Erponis a-
pud Bo-
choris ad
eius viam. Antistes; ac priusquam iter Hierosolymitanum ingredetur, hæc de se memorat in diplomate: IIII Idus Februario, cum in majori Ecclesia Monasterensi altare in honorem S. Joannis Baptiste consecratum; quo etiam die penitentes in Ecclesiam introduxi et reconciliationem, et indulgentiam totis votis, totisque animi viribus, quoad poteram, facere insisti, utpote Ep. prosequenti die Hierosolymam iturus. Publicus hic poenitentiæ ritus erat Ep. pro-
ficietur
in terram
sanctam. aeo illo adhuc usitatus, de quo Celotius in Hierarchia. Ex quo facile mihi persuaserim Erponem se suosq; cum Ecclesia reconciliasse, Celotius lib.
3.6.23. abjurata Schismaticorum societate, iterque illud poenitentiæ causa suscepisse. Expeditis demum omnibus, iter ingressus est cum Ludolpho Comite Praeposito ad S. Mauritium, multisque nobilitate Westfalica, qui ultro se in comitatum obtulere. At quo exitu illa peregrinatio facta sit, perquam obscurum, quando nec ipsi Monasterienses id certo ex suis monumentis docere possunt. Sunt qui cum Crantio Erponem ex Palæstina rediisse velint, & aliquot abhinc annos superstitem vixisse Episcopum; qui mihi errare videntur, quod anno sequenti Successor ejus in diplomate memorabitur; nisi renunciato Episcopatu, quem non bona fama adierat, privatam vitam egisse dixeris. Sed verius reputo, quod vetustus liber Collegij Mauritianianus indicat, eum in Palæstina obiisse, ossaque eius in dioecesin reiecta esse. Honorifico certè tumulo elatoq; è terra in æde Mauriana exornatus est, & Divum etiam honore ob beneficia ope cœlesti præstita cultus, uti sepulchro ejus inscriptum erat, Sanctus Erpo. Multis largitionibus in egenos, in religiosas Virgines, & Ecclesiam effusus multisque virtutibus dum vixit clarus.

Ab excessu Erponis conturbata Ecclesia illa duorum Episcoporum subrogatione (haud secus quam in Paderbornensi, aliisque per Germaniam Ecclesiis acciderat) quorum alter Catholicus è Clero electus Theodoricus Wincen burgicus Comes, alter Schismaticus Burchardus de Holte ab Henrico Rege obtrusus. Multis ab his certatum pro adeundo retinendoque Episcopatu, nunc Burchardo nunc Theodorico prævalente.

Annus Christi 1098.

Urbani II Pont. 11.

Hentici IV Regis 43. Imp. 15.

Hentici II Ep. Pad. 9.

Anno inequenti cum Urbano Pontifice res Catholicorum per Berthold. Italianam in integrum prope restitutæ. Celebrato enim in urbe Natali Christi

Christi & Paschatis festo, pacem cum urbe & finitimiis provincijs composuit, Guiberto Pseudopontifice, qui apud omnes in contemptum venerat, Ravennam rejecto, inclusaque; Sed tanto per Germaniam validiores Schismati Henrici Regis patrocinio, qui jam omnibus propè sedibus Schismaticos Episcopos obtruscerat, interque urbes Lodium, Coloniam, & Aquisgranum etiam ad se attraxerat. Quare dum in ijs partibus moratur, Aquisgranensi Ecclesiæ nobile prædium cum tribus advocatijs donavit rogatu Henrici filij, & Schismaticorum Episcoporum suorum. Quam in rem hoc Miræus diploma produxit.

Henricus
Imp. Ec-
clesia
Aquis-
gran. do-

nat præ-
diuum
Harve.
Miræus in
notis Belg.
6.121.

Henryus divina favente clementia tertius Romanorum Imperator. Notum sit omnibus, qualiter ob interventionem filii nostri Henrici Regis, Oberti Leodiensis, Witelonis Mindensis, Burchardi Monasteriensis Episcoporum, Burchardi, Werinneri Marchionum, ob servitium quoque Capellani nostri Godeschalci Aquensis Ecclesiæ Præpositi, quoddam prædium nomine Harve, situm in pago Harduennæ, in comitatu Gietaldi, cum omnibus appendiciis Dominicæ matri et perpetua Virgini Mariae in proprietatem tradidimus. Decimus quoque Domina nostra Mariæ tres Advocatias. Data IV Idus Februarii Anno Dominice Incarnationis millesimo nonagesimo octavo. Indictione sexta. Anno Henrici III Romanorum Imperatoris regni XLII Imperii XIV. Actum Aquisgrani,

Satis ex hoc diplomate constat id quod supra indicavimus, & Burchardum Monasterij, & Wetilonem Mindæ Episcopos fuisse, interque Schismaticos numerandos. Refert quoque Cleinsforgius alias à se visas literas donationis, in quibus Burchardus annum Christi Mcx dicit annum suæ ordinationis XII.

Ordinis
Cister-
iensis ini-
tia.

Cœpit hoc anno Ordo Cisterciensium auctore Roberto Molismensis Cœnobij Abbatte, cum viginti & uno Monachis ejusdem Cœnobij, quod familiæ D. Benedicti erat in Lingoniensi provincia, rigidioris vitæ amore egressus Cisterrium devenit, incutamque illam solitudinem vertit in Abbatiam; quamvis reposcentibus eum prioris Cœnobij Monachis, jussu Pontificis ad eosdem redire necesse habuerit, relicto Cisterciensibus Alberico viro religioso, quem sibi Abbatem delegere; qua super re pluribus Sigebertus, aliquæ ejus familiæ Scriptores.

Et Cœ-
nobij
Bursfel-
dienis.

Per id quoque tempus celebre in Saxonia Bursfeldiense Cœnobium conditum ab Henrico Crasso Northemij Comite, uxoreq; ejus Gertrude filia Eckberti Marchionis; ex quo conjugio Richeza Lotharij Imperatoris conjux, materque Henrici Leonis. Crantzius qui hæc cum alijs scribit, addit Hermannum Colonensem Archiepiscopum ijsdem parentibus Henrico Crasso, & Gertrude natum, de quo tamen ceteri Scriptores silent.

Prospera

Prospera subinde ex Oriente relata; nam & Antiochia Syriae Prosp-
urbs longa & difficile 9 mensium obsidione tandem 3 Junij expu-
gnata, & felici non minus progressu 28 Junij innumerabilis Turca-
rum Persarumque multitudo profligata, cœsis 10000 Barbarorum. Prospe-
ros in O-
riente
successus
turbat A-
lexij Imp.
æmula-
tio.
Læta hæc permisit fortuna aduersis, quod rursum Antiochiâ ob-
fessâ à barbaro hoste, Christianis cum fame & peste luctandum fue-
rit, quibus malis 50000 Christianorum absumptâ, præterque hos
4000 diversis congressibus desiderata; donec reperta lancea sacra,
qua Christi corpus perforatum erat, animati Christiani recreatique
ad Hierosolymam expugnandam progressi. Constantinopolitanus
Imperator christianus Alexius, qui ab Urbano Pontifice enixè petie-
rat subsidia, ubi prosperum hunc successum conspexit, ex amico ho-
stis apparuit; nam urbes, quas nostri Barbaris cripuerant, ipse aut
evertit, aut Barbaris reddidit, & eos, qui ex occidentis imperio sub-
sidio venire vellent, inhibuit, viisque interceptit. Hoc illud vetus in-
vividæ & æmulationis malum, quo Oriens tandem amissus, & nunc
religio ex dissidijs inter regnatrikes domos in Occidente lenta tabe
consumitur.

Annus Christi 1099.

Urbani II Pont. 12.
Henrici IV Reg. 44. Imp. 16.
Henrici II Ep. Pad. 10.

Incunte anno proximo Henricus Rex Colonia Aquisgranum discessit ad comitia Principum, quæ indixerat haud alio consilio, quam ut Henricum filium in locum Conradi filij Successorem Regni dicerent Principes; quam in rem multis accusationibus inventus est in Conradum: Hunc enim irum esse filium suum, qui naturæ oblitus insurrexit in patrem, qui rebellis accesserit hostibus, qui regnum Italiæ expulso patre invaserit, & vitæ suæ insidiatus sit; ideo illum à se proscriptum ab omni hereditate; rogare igitur, si Rempublicam salvam velint, Henricum filium natu minorem regni Successorem dicant. Ad quæ in diversas sententias itum, alijs Conradi in dolem compertamque virtutem anterentibus Henrico; uti certè erat juvenis forma decora corporis, morum suavitatem, pietatem, religione in Apostolicam Sedem, & omnibus Christiani Principis virtutibus bellica etiam fortitudine egregius. Ut his Conradum proavum aut Henricum avum Imperatores polliceri posset; quemadmodum ab his eum etiam Ursbergensis schismaticus Scriptor commendare necesse habuit. Et totalia Conradum amplectebatur, amabilem Regem ac Principem suum. Contra alij, quod plerique Schismatici essent, ac Regis assentatores, Henricum æqua postulare dicebant. Horum igitur sententiaprävaluit, abdicatusque Conradus, quem tamen